EDITAL abrantes
cidade centenáriacidade centenária

EDITAL N-10/2019/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 14 de maio de 2019

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos

termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12

de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 14 de maio de 2019, pelas 09:30 horas,

tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Revisão 1 e demais anexos, do Plano de Segurança e Saúde, fase de execução, referente à
empreitada, "Museu Ibérico de Arqueologia e Arte de Abrantes- fase 1 Recuperação,
remodelação e Ampliação do Convento de São Domingos" - por unanimidade, aprovado.

• Ofício do munícipe Adelino Manuel de Jesus Grossinho, residente na Rua da Aldeia, n9 54, em
Mouriscas, Abrantes, a manifestar interesse na compra de um terreno com cerca de 1600 m2,
junto à Barragem do Negrelinho, naquela freguesia, destinado à colocação de cabras de
pastagem - por unanimidade, autorizado.

• Pedido da Administração Regional de Saúde Lisboa Vale Tejo IP, a solicitar a dispensa de
pagamento das taxas de ocupação de espaço público com uma unidade móvel de 15 m2, para
realização de rastreio à Diabetes tipo 2 e à Hipertensão em diversas localidades do Concelho,
nos meses de abril, maio e junho do corrente ano - por unanimidade, autorizado.

• Minuta do protocolo de cooperação humana, logística e financeira, a celebrar entre o
Município de Abrantes e a Federação de Triatlo de Portugal, para realização do "Duatlo de
Abrantes", no dia 13 de junho e do "Campeonato Nacional Jovem", no dia 14 de junho de 2019
- por unanimidade, aprovado.

• Atribuição de apoio financeiro à União de Freguesias de Alvega e Concavada, no montante de
750,00€ (setecentos e cinquenta euros), para apoio na realização da "XVIII Feira Gastronómica
e Cultural de Alvega" - por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• atribuição de apoio financeiro à Junta de Freguesia de Mouriscas, no montante de 750,00€
(setecentos e cinquenta euros), para apoio na realização da 27^ Feira Mostra de Artesanato e
Gastronomia de Mouriscas - por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia
Municipal.

Abertura de procedimento para "Intervenções de estabilização de emergência após incêndio
na freguesia de Carvalhal, Freguesia de Fontes e União das Freguesias de Abrantes (São Vicente

edital
abrantesmunicípio

e São João) e Alferrarede" - por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal para
autorização.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou a alteração ao Anexo I do caderno de
encargos do procedimento para "Fornecimento de refeições para as Escolas Básicas do l9 Ciclo
e Jardins de Infância do Concelho de Abrantes" (ajustamento ao n9 de refeições, uma vez que,
as anteriormente indicadas ultrapassavam o preço base do procedimento) - por unanimidade,
ratificado.

• Pedido da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Abrantes, solicitar a cedência
gratuita do auditório do edifício Pirâmide, em Abrantes, para o dia 04 de maio de 2019, das
09h00 às 18h00, com vista à realização de um curso intitulado "Curso Introdução à Proteção
Civil" - por unanimidade, autorizado.

• Conta final da empreitada de "Construção da Unidade de Saúde Familiar de Rossio ao Sul do
Tejo", adjudicada à empresa GAR-FIVE, Lda. e por cessão de posição contratual à firma J.C.
Bartolomeu - Instalações Elétricas, Lda. - por unanimidade, aprovado.

• Revisão e atualização do "Regulamento Municipal de Incentivos à Reabilitação Urbana" - início
do procedimento - por unanimidade, aprovado.

• Revisão do "Regulamento de venda e instalação de lotes/parcelas no Parque Industrial de
Abrantes" - início do procedimento - por unanimidade, aprovado.

• "Projeto de Regulamento do Comércio não Sedentário do Município de Abrantes" - por
unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidência da Câmara que aprovou a cedência dos Quiosques situados no
Aquapolis Sul, ao Agrupamento de Escuteiros 697, para apoio à XVI Escapadinha dos Mourões
- por unanimidade, ratificado.

• Prorrogação por um ano do prazo de assinatura do contrato de compra e venda - submeter o
projeto das instalações a controlo urbanístico, até 15 de maio de 2020, de acordo com o
requerido pela empresa Tectania-Tecnologia Automóvel, Lda. - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou o procedimento com vista à abertura de
Concurso Público para a Cedência de Exploração da área de Recreio e Lazer da Praia Fluvial de
Fontes, Abrantes, composto por Normas, Programa de Concurso, respetivos anexos, Minuta
de Edital e nomeação do júri do concurso - por unanimidade, aprovado.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 14 de maio de 2019 - pág. 2

ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

edital
abrantesmunicípio

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 15 de maio de 2019

Manuel Jorge
Presidente da

Valamatos
Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 14 de maio de 2019 - pág. 3